

Wiarus Polski

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Przedpłata kwartalna na pocztu i listowych wynosi 4 m. 08 fen. a z odnośnikiem do domu 4.50 mk. „Wiarus Polski” zapisany jest w cenniku pocztowym pod znak. polnisch nr. 512.

W imię Boże za Wiarę i Ojczyznę!

Redakcja i drukarnia w Bochum, ul. Klosterstr. nr. 8. — Telefon 538.

Za inseraty płaci się za miejsce rzadka drobnego druku 50 fen. ogłoszenia umieszczone przed inseratami 1 mk. Kto często ogłasza otrzyma rabat. — Listy do „Wiarusa Polskiego” należy frankować i podać w nich dokładny adres piszącego. Listów nie zwracamy.

AGENTURY: Recklinghausen, Bruchweg 46. Dortmund, Schlosserstrasse 48. Gelsenkirchen, Karlstr. 7. Hamborn, Koernerstr. 95. Oberhausen, Schoepmannstr. 4.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci Wasze mówić, czytać i pisać po polsku!

W razie śmierci stałego (przez 3 miesiące) abonenta wskutek nieszczęśliwego wypadku otrzymają spadkobiercy jego 100 marek, jeżeli śmierć nastąpiła na wierzchu, a 50 marek, jeżeli nastąpiła pod ziemią. Bliższe warunki otrzyma każdy na żądanie od Wydawnictwa w Bochum.

Organizacja zarządu Poznańskiego i Prus Zachodnich.

„Kurjer Warszawski” z 29. lipca ogłasza projekt tymczasowej organizacji zarządu ziem, które na mocy traktatu wersalskiego stały się już nierozdzielalną częścią państwa polskiego. Projekt ułożyło ministerstwo spraw wewnętrznych.

Przedstawia on się, jak następuje:

Ziemie byłej dzielnicy pruskiej, które z mocy postanowień traktatu wersalskiego z dnia 28. czerwca 1919 r. stały się nierozdzielalną częścią składową Rzeczypospolitej polskiej, podlegają całkowicie władzy organów centralnych Rzeczypospolitej t. j. sejmu, naczelnika państwa i ministrów.

Dotychczasowe ustawy i rozporządzenia, obowiązujące na tych ziemiach w dniu wejścia w życie niniejszej ustawy, pozostają nadal w mocy, o ile nie zmienia ich niniejsza ustawa.

Znosi się wszelkie ustawy i rozporządzenia wyjątkowe, wydane na niekorzyść jakiegokolwiek narodowości lub wyznania.

Zostaje utworzone ministerstwo byłej dzielnicy pruskiej z siedzibą w Warszawie.

Minister b. dzielnicy pruskiej jest członkiem rady ministrów i posiada stanowisko służbowe oraz wszelkie prawa ministrom Rzeczypospolitej służące:

a) przejęcie wszystkich władz i urzędów od komisariatu Naczelnej Rady Ludowej i od organów państwowych niemieckich i pruskich;

b) sprawowanie administracji b. dzielnicy pruskiej według postanowień niniejszej ustawy do czasu oddania wszystkich działów tej administracji pod bezpośrednie kierownictwo właściwych ministrów;

c) przygotowanie przejścia wszystkich władz i urzędów b. dzielnicy pruskiej pod bezpośrednie kierownictwo właściwych ministrów oraz przeprowadzenie reorganizacji tych władz stosownie do zasad dla całego państwa przyjętych;

d) wydawanie w porozumieniu z właściwymi ministrami przepisów wykonawczych dla wprowadzenia polskich ustaw oraz przepisów, zaprowadzających zmiany niemieckich i pruskich ustaw i rozporządzeń, potrzebne celem zupełnego odłączenia władz i urzędów od Niemiec i przy stosowania ich ustroju i procedury do nowych warunków politycznych wpływających z przyłączenia do Rzeczypospolitej polskiej.

Minister b. dzielnicy pruskiej jest zwierzchnikiem służbowym władz i urzędów tej dzielnicy z wyjątkiem tych, które uchwałami rady ministrów przekazywane będą właściwym ministrom.

Sprawy polityki zagranicznej, sprawy wojskowe i celne podlegają bezpośrednio właściwym ministrom.

Znosi się stanowisko naczelnego prezesa prowincji oraz regencji obwodowej. W to miejsce tworzy się urzędy wojewódzkie z wojewodami na czele.

Wojewodom służą atrybucje b. naczelnych prezesów i prezesów regencji, a urzędem wojewódzkim atrybucje b. regencji obwodowych.

Zostają utworzone dwa województwa: jedno poznańskie dla obszaru Wielkiego Księstwa Poznańskiego i części powiatów namysłowskiego i sycowskiego, przyznanych Polsce, — drugie pomorskie dla pozostałych części b. dzielnicy pruskiej, obecnie już do państwa polskiego przyłączonych.

Siedziby władzy wojewódzkiej oznaczy rada ministrów na wniosek ministra b. dzielnicy pruskiej.

Wojewodowie mianowani będą przez naczelnika państwa na wniosek ministra b. dzielnicy pruskiej, uchwalony w radzie ministrów.

Wyższych urzędników, podległych wojewodom, mianuje minister b. dzielnicy pruskiej; średnich i niższych mianują wojewodowie lub inne organy stosownie do przepisów obowiązujących.

Główni kierownicy poszczególnych działów administracji w ministerstwie b. dzielnicy pruskiej mianowani będą przez naczelnika państwa na wniosek ministra b. dzielnicy pruskiej, powzięty w porozumieniu z właściwym ministrem za zgodą rady ministrów. Inni urzędnicy tegoż ministerstwa mianowani będą w sposób przepisany dla wszystkich ministerstw.

Prezesa i członkowie sądów nadziemiańskich, prezesa i dyrektorowie przy sądach ziemiańskich, nadprokuratorowie przy sądach nadziemiańskich, oraz pierwsi prokuratorowie przy sądach nadziemiańskich i ziemiańskich mianowani będą przez naczelnika państwa na wniosek b. dzielnicy pruskiej, powzięty w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości. Sędziów i prokuratorów niższych stopni mianuje minister b. dzielnicy pruskiej w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości.

Ministrowi b. dzielnicy pruskiej służy prawo zwalniania i przenoszenia urzędników czynnych w chwili wejścia w życie niniejszej ustawy, nie wyłączając tych, którzy na mocy obowiązujących ustaw korzystają z prawa niesuwalności.

Urzędnicy mianowani na stałe winni złożyć przysięgę państwową według roty i w sposób dla urzędników Rzeczypospolitej polskiej przewidziany.

Sądy i urzędy wydają wyroki i orzeczenia swoje w imieniu Rzeczypospolitej polskiej.

Atrybucje (prawa) sądu Rzeszy niemieckiej w Lipsku przechodzą na sąd najwyższy w Warszawie.

Atrybucje najwyższego sądu administracyjnego w Berlinie przechodzą aż do utworzenia trybunału administracyjnego na sąd nadziemiański.

Kompetencje pruskiej rady ministrów oraz niemieckiej rady związkowej z wyjątkiem jej kompetencji prawodawczej przechodzą w zakresie terytorjum objętego przez państwo polskiego na radę ministrów Rzeczypospolitej polskiej.

Również służy radzie ministrów prawo zatwierdzania rozporządzeń i zarządzeń wojewody w tych wszystkich wypadkach, w których podług dotychczasowych ustaw rozporządzenia i zarządzenia naczelnego prezesa lub prezesa regencji wymagały zatwierdzenia królewskiego względnie ministerjalnego.

O ile w następstwie odbyć się mających plebiscytów jeszcze w czasie działania niniejszej ustawy zwrócone zostaną państwu polskiemu stosownie do traktatu pokojowego dalsze terytoria byłej monarchii pruskiej, to moc ustawy niniejszej na te terytoria rozciągać się będzie.

Uchwała rady ministrów, powzięta na wniosek ministra b. dzielnicy pruskiej, określi podział ten terytorjów na nowe województwa, względnie ich przyłączenie do województw istniejących.

Komisariat Naczelnej Rady Ludowej, jako organ władzy, ulega likwidacji, sposób której określi minister b. dzielnicy pruskiej w porozumieniu z komisariatem, a sam ją przeprowadzi.

Wykonanie ustawy niniejszej należy do prezesa ministrów i właściwych ministrów.

Ustawa wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Z Warszawy donoszono, że ma to być rzekomo projekt autonomii tych ziem. Okazuje się, że wieści te były mylne, albowiem projekt jest niczym innym, jak ustawą przejściową na czas przejmowania administracji Poznańskiego i Prus Zachodnich.

Górnośląski projekt ten tymczasem wcale nie dotyczy.

Organizacja poczty w Polsce.

W Warszawie odbyła się u ministra poczty konferencja dla prasy. Minister Linde informował o dotychczasowych wysiłkach organizacyjnych i o dalszych projektach na przyszłość.

System pocztowy rosyjski i niemiecki — mówił minister — posiadają bardzo wiele wad, dlatego też nie mogliśmy przyjąć żadnego. Chodzi o wytworzenie własnego systemu pocztowego, któryby był wzorem i wyprzedzał pod względem udogodnień inne państwa. Trudno to osiągnąć ze względu na brak wykwalifikowanych urzędników i technicznych urzędników. Okupanci poniszczyli aparaty, sieć telefoniczną i telegraficzną i wiele materiałów wywieźli. Mimo to już obecnie w Królestwie funkcjonuje 400 urzędów pocztowych, gdy za Rosjan było 454, a we Warszawie, 14, gdy za Rosjan tylko 12. Bardzo wielu naczelników poczt wykażalo wielką inicjatywę w zorganizowaniu swoich okręgów, wiele poświęcenia i samozaparcia się, choć, jeśli chodzi o wydajność pracy urzędników, to takowa spadła.

Poczta zorganizowana została także na kresach wschodnich. We Wilnie funkcjonuje dyrekcja, która ma pod sobą 12 urzędów pocztowych. W Królestwie, Małopolsce i na kresach wschodnich funkcjonuje 2000 jednostek pocztowych. Poznańskie ma nadal swoją starą organizację pocztową; pracują tam także Niemcy pod kontrolą Polaków.

Celem ujednostajnienia pracy wydany jest „Dziennik rozporządzeń ministerstwa poczt.” drukujący instrukcje, okólniki i rozporządzenia.

Sieć pocztowa będzie znacznie rozszerzona, co tem szybciej się uskutechni, gdyż kółka rolnicze gotowe zająć się zarządzaniem i administrowaniem najmniejszych jednostek pocztowych.

Zadaniem ministerstwa w najbliższym czasie będzie objęcie obrotu pieniędzmi. Wraz z pocztową kasą oszczędnościową zorganizowany będzie, o ile się na to zgodzi minister skarbu, aparat do wpłaty po-

datków. Nowość ta, nieznaną w całym świecie, umożliwi oszczędność we wydatkach administracyjnych przez skasowanie urzędów podatkowych.

W celu wykształcenia urzędników przy dyrekcjach, których jest 6, utworzono niższe szkoły pocztowe, wyższa będzie przy politechnice. Telegraf i telefony są we fatalnym stanie ze względu na brak drutu brunatnego. Drut żelazny, którym się trzeba posługiwać, ze względu na wielki opór, pracuje kiepsko. Buduje się nowa sieć telefoniczna Warszawa-Grójec-Radom-Kielce Kraków.

Radjotelegraficznej stacji nie można urządzić, gdyż wojskowość nie pozwala się nią obecnie posługiwać.

W toku są pertraktacje o urządzeniu poczty lotniczej.

W sprawie związków urzędników pocztowych minister zaznaczył, że nie uznaje związków zawodowych, lecz wyłącznie ekonomiczne i kulturalne, urzędnik bowiem, który jest częścią maszyny państwowej, nie może swego stosunku do państwa określać w ten sposób, jak robotnik do właściciela fabryki.

Oto w skrócie treść informacji ministra, świadcząca, że ministerstwo pocztu rzetelnie się stara o rozwój pocztu i pracuje w myśl przemysłowego i opracowanego planu.

Szkolnictwo w Niemczech.

Konstytuanta niemiecka przyjęła w czwartek w trzecim czytaniu projekt konstytucji. W sprawie szkolnictwa przyszło do kompromisu między trzema głównymi stronnictwami, t. j.: demokratami, socjalistami większości i centrowcami.

Trzy te stronnictwa zgodziły się na to, że szkoły w Niemczech mają być w zasadzie symultanne, t. j. bezwyznaniowe. Jedyne tam, gdzie tego zażądają upoważnieni wychowawcy (rodzice przede wszystkim — red.) może szkoła być wyznaniowa. Zatem rodzice katolicy, jeżeli będą chcieli mieć szkołę wyznaniową, katolicką, muszą o nią walczyć. I za pewne nie zawsze odniosą zwycięstwo, albowiem ów paragraf 143, o sprawie tej traktujący, opisuje: „Szkoły ludowe w gminie urządzone zostaną na wniosek upoważnionych wychowawców wedle ich woli, stosownie do wyznania i światopoglądu, o ile uporządkowany bieg szkolnictwa na to pozwala.

Istnieje uzasadniona chyba obawa, że w rzadkich to wypadkach bieg szkolnictwa pozwoli na to, aby szkoła była wyznaniowa, t. j., aby udzielano w niej nauki religii.

Zwracamy na to szczególną uwagę rodziców polskich, katolickich na Górnym Śląsku. Ze wszystkiego, cośmy Polacy przeżywali pod rządem niemieckim, wnioskować możemy na pewno, że dla nas Polaków nigdyby „uporządkowany bieg szkolnictwa” nie pozwalał na zaprowadzenie w gminach szkół wyznaniowych.

Paragraf, dotyczący szkół prywatnych, zawiera także ograniczenia, któreby mogły udaremnić zakładanie prywatnych szkół polskich. Oto jak brzmi ów paragraf: „Pozwolenie na zakładanie szkół prywatnych ma być udzielone, jeżeli szkoły te pod względem celów i urządzeń jako i pod względem wykształcenia sił nauczycielskich dorównują szkołom publicznym, oraz, jeżeli to, wedle stosunków majątkowych rodziców, jest wskazane.”

Obniżenie podatku w Oberhausen.

Rada miejska zajmowała się w dniu 2 b. m. sprawą wprowadzenia noweli podatkowej z dnia 4 czerwca rb. Na mocy prawa tego pozwala rząd gminom i miastom niższe dochody uchronić przy nakładaniu podatku, a wypadek ten w dochodzie pokryć przez nałożenie dodatków bogatszym obywatelom. Nowe to prawo choć tak ładnie brzmi dla mniejzamożnych, jednak w praktyce sprawia wiele trudności, bo stosunek mieszkańców jest nierówny. Na przykład w naszym mieście jest na 34 000 opodatkowanych 90 procent z dochodem niżej 6 500 marek. Dlatego wypadek dochodu w niższych klasach sprawia trudności przy pokryciu go przez małą liczbę bogatszych obywateli. Frakcje zawarły po dłuższych przedwstępnych obradach kompromis na mocy którego zostaną zwolnione od podatku osoby, których dochody roczne wynoszą od 900 do 1 350 mk. są wolne od podatku komunalnego.

Od 1350 — 1500 mkr.	spadnie podatek o 75%
1500 — 1650	o 50%
1650 — 1800	o 50%
1800 — 2100	o 25%
2100 — 2400	o 25%
2400 — 2700	o 10%
2700 — 3000	o 5%

Ogólna suma spowodowana obniżeniem wynosi 511 089,30 mk. Pokrycie tego niedoboru mają ponieść osoby

z dochodem od 12 500 — 15 500	o 12 mkr.
z „ „ 15 500 — 20 500	o 20 „
z „ „ 20 500 — 25 500	o 40 „
z „ „ 25 500 — 30 500	o 60 „
z „ „ 30 500 — 40 000	o 120 „
z „ „ 40 000 — 50 000	o 240 „
z „ „ 50 000 — 60 000	o 400 „
z „ „ 60 000 — 70 000	o 560 „
z „ „ 70 000 — 80 000	o 720 „

Przy wyższych dochodach wynosi dodatków 30 procent od nałożonego państwowego podatku.

Podwyższona suma przez dokładki wynosi 504 432 mk. Kasa miejska musi zatem pokryć 6 657,30 mk.

Projekt kompromisowy został przez Radę miejską przyjęty i zatem stał się obowiązujący.

Bacność Rodacy i Rodaczki w Bottrop-Eigen!

Narodowe Stdon. Robotników urzędu w niedzielę, dnia 10 sierpnia rb. o godz. 10 przed południem u p. Grossewilde

WIELKI WIEC

Referent przybędzie zamiejscowy. Ponieważ są ważne sprawy, przeto uprasza się o liczny udział Rodaków i Rodaczek
(2) Zarząd.

Bacność Rodacy w Hamborn i okolicy! Wielki wiec okręgowy

Narodowego Stronnictwa Robotników odbędzie się w niedzielę, dnia 10 sierpnia rb. o godz. 10 przed poł. u p. Litkowskiego, dawn. Brink, przy Albrecht ul. w Bruckhausen. Zapraszamy wszystkie filje, ażeby jak najliczniejszy udział wzięły także i niewiasty. Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy dotyczące się nas wychodźców. Jako referent przybędzie drh. Piecha, prezes N. S. R. z Bochum.

Za zarząd okręgowy:
Jan Faustyniak.

Bacność! Castrop-Schwerin! Bacność!

Tow. św. Alojzego w Castrop-Schwerin urzędu w niedzielę, dnia 10 sierpnia rb. po poł. o godz. 4 na sali p. Lohmanna

ZABAWĘ LATOWĄ

połączoną z tańcami, na którą się Szan. członków oraz życzliwych nam gości jak najuprzejmiej zaprasza.
Zarząd.

Bacność Linden-Dahlhausen!

Wielki wiec Nar. Stron. Robotników odbędzie się w sobotę, dnia 9 sierpnia rb. o godz. 3 po poł. w Linden u p. Schüllera, Koenig ulica. Uprasza się o liczny udział tak mężczyzn jak niewiast. Jako referent przybędzie drh. Mańkowski z Bochum.
(2) Zarząd filijny.

Sumienna roznosicielka

potrzebna od zaraz do LÜNEN. Zgłoszenia przyjmuje
M. Kopras, Lünen p. Dortmund, Westfaliastr. 68.

Bacność! BUER. Bacność! Tow. św. Franciszka

podaje do wiadomości całej polni z Buer i okolicy, oraz wszystkim Towarzystwom polskim, iż jako jako dzień 10 sierpnia rb. pozwala nam na święcenie uroczystości

25. rocznicy

na którą całą polonię z Buer i okolicy zapraszamy.

Program uroczystości jest następujący:

1. Od godz. 1—3 przyjmowanie brat. Tow.
 2. O godz. 4—4 wylaz do kościoła w pochodzie.
 3. O godzinie 5-tej otwarcie uroczystości.
 4. Występ Koła miejscowego z pieśnią powitalną.
 5. Przemówienie Związkowego prezesa.
 6. Teatr pod tytułem: „MAZEPA” w 5 aktach.
 7. Zakończenie.
- ZARZĄD.

BACNOŚĆ NEUMÜHL I OKOLICA!

Tow. polsko-katolickie p. op. św. Antoniego w Neumühl obchodzi w niedzielę, dnia 10 sierpnia 1919 r. na sali pana Binarza swa

20-letnią rocznicę istnienia,

na którą Szanownych Rodaków i Rodaczki z Neumühl i okolicy jak najuprzejmiej zapraszamy. Członkowie tego Towarzystwa winni się wszyscy bez wyjątku na tę rocznicę stawić.

W sobotę o godzinie 4 wspólna spowiedź, a w niedzielę o godz. pół 9 wspólna Komunia św. Po obiedzie o godzinie 2 przyjmowanie bratnich Towarzystw. O godz. 3¹/₂ wylaz do kościoła na polskie nabożeństwo, które nam przez niejakie czas było odmówione. Po nabożeństwie powrót na salę, gdzie dalszy program będzie ogłoszony. ZARZĄD.

Zecera

poszukuje zaraz

Wiarus Polski, Bochum.

Zabudowanie

z 13 pomieszczeniami, chlewem i ogrodami jest zaraz do sprzedania. Zgł. proszę nadesłać pod adresem: K. Golz, Toruń (Thorn-Mockern) ulica Bergstr. 20.

Kapelusze, czapki, kołnierzyki, rękawiczki, bielizna, parasole, laski, szelki

poleca po cenach dostępnych

Schmitz'a dom mód

Centrala kapeluszy, BOTTROP, ul. Hochstr. 40 a.

Bacność Rodacy! Oprawę obrazów i wianków ślubnych

wykonuje czysto z niedopuszczeniem kurzu Emanuel Malno, Stoppenberg, Mittel ul. nr. 41.

Techników i inżynierów

prosimy o zgłoszenie się w celu organizacji urzędów i prywatnych przedsiębiorstw. Podać życiorys, odcisły świadectwa i referencje. Podkomisarjat na Prusy Król i Warmię Wydział budowlany, Poznań, św. Marcin 40.

Zgłoszenia nadesłać na adres: Inż. Hoffmann, Tow. Ceres Gdańsk, Hundeg. 35

Elektrotechników i maszynkarzy ślusarzy, tokarzy, monterów, fachowców z dziedziny telef. i budowy maszyn elektr. etc; techników, i inżynierów,

proszę także o zgłoszenie się na wyżej pod. adres: Inż. Hoffmann Tow. Ceres GDAŃSK, Hundeg. 35.

Kamienica

piętrowa z wyszynkiem, zajazdem, wielkim ogrodem i kregielnią, w mieście powiatowym, na głównej ulicy w prowincji Poznańskiej, jest od zaraz z całym urządzeniem do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje

Idzi Całkosiński, Kępno, (Kempen i. P.) Breslauerstr. 405.

Kawaler

lat 32, miesięcznie 600 mk. dochodu i posiada parę tysięcy mk. majątku, pragnie się zapoznać z panną lub młodszą wdową z 1 lub 2 dziećmi do lat 30 celem ożenku. Reflektantki zechcą swe łaskawe oferty pod nr. M.15 Hauptpostlagernd Gelsenkirchen nadesłać. Rodacy! Rozszerzajcie „Wiar. Pols.“

Związek Zaw. Przemysłowców Polskich na zachodzie Niemiec
załęca na tej drodze Szanownym Członkom, w razie ew. kupna jakichkolwiek nieruchomości w Polsce jaknajwiększą ostrożność.
O ile dotychczasowe widoki nie mylą — ceny w tych i tym podobnych wypadkach obecnie ku niższe się mają. Po zasięgnięciu dalszych informacji i nawiązaniu stosunków w kraju w tej sprawie nie omieszkamy Szan. Członkom bliższych wiadomości jaknajrychlej udzielić.
Za Wydział Z. Z. P. P. na zachodzie Niemiec;
B. Lenartowski, sekr., Herne.

Kapitały znów przyjmujemy.
Godziny czasowe
codziennie od godz. 8 do 12 przed poł.
W niedziele zamknięte.
Bank Przemysłowców, Poznań.
Kasy depozytowe:
Gelsenkirchen, Vohwinkelstr. nr. 12,
Oberhausen, Königstr. nr. 26,
Dortmund, Kuckelke nr. 14.

Towarzystwo św. Józefa w Hüls
obchodzi w niedzielę, dnia 10 sierpnia rb. na sali gminnego gościnca pana Thomasa

12-tą rocznicę istnienia
w otwartym pochodzie.

PROGRAM: O godz. 8 i pół Msza św. z polskim śpiewem i kazaniem i wspólna Komunia św. Towarzystwa. Od godziny 2—3 przyjmowanie bratnich Towarzystw. Zaproszone są wszystkie Towarzystwa kościelne okręgu I. O godz. 3¹/₂ wylaz w pochodzie do kościoła na polskie nabożeństwo z kazaniem. Dalsza zabawa na sali połączona z koncertem, deklamacjami i śpiewem zaproszonych Kół śpiewackich miejscowych oraz wielką sztuką teatralną odegraną przez miejscowe Koło teatralne humorystyczne: „Wesoła Polonia“.

Uwaga. W poniedziałek rano Msza św. z polskim śpiewem za zmarłych członków i poległych rodaków.
O liczny udział prosi
ZARZĄD.

Bacność Derne Bacność!

Towarzystwo św. Marcina w Derne
obchodzi w niedzielę, dnia 10-go sierpnia rb. na sali p. Helwega w Hostedde

25. rocznicę.

Program: Od godziny 2 do kwadrans po 3 przyjmowanie bratnich Towarzystw. O godzinie pół do 4 wylaz do kościoła w pochodzie, po nabożeństwie idzie pochod przez następujące ulice: Dworcowa, Fryderykowska, Wilhelmowska, Krzywa przez Dworcowa na Hostedde. Kapelę dostawi pan W. Orsztynowicz z Hombruch-Barop. Dalszy program będzie oznajmiony na sali. Na nasz srebrny jubileusz wszystkie bratnie Tow. i te, które dla braku adresów od nas zaproszenia nie odebrały jak najuprzejmiej zapraszamy.
Zarząd.

Porządna, pracowita i uczciwa conajmniej 18 letnia

poliska dziewczyna
z dobrem świadectwem potrzebna zaraz lub od 1. września do wszelkich prac domowych.
St. OCH, rzeźnik, Lünen, p. Dortmund, stacja Prussen.

Bacność Herten!
Polecam się jako

prasowaczka.

Przyjmuję wszelką bieliznę do prania i prasowania. Z szacunkiem Agnieszka Biesiada, Herten, Schützen ul. 9.

Wózek sportowy 25 mkr.,
łożko koszykowe dla dzieci 25 mkr.,
1 ławka z poręczą 20 mkr.,
1 ławka z wycożną 7 mkr.

BOCHUM,
Jägerstr. 2,
przy głównym dworcu.

Nasz **hotel**
w Rawiczu, przy ulicy dworcowej jest zaraz do sprzedania. Położenie korzystne, wielki ogród koncertowy, obszerny zajazd. Zgłoszenie pod adresem, Vereinigte Brauereien Raw tsch

RODACY! Rozszerzajcie „Wiarusa Pol.“

Reklamacje podatkowe
zniżenie lub uwolnienie z podatku, oraz wszelkie sprawy sądowe, knapsaftowe, załatwia z kilkakrotnie udowodnionym dobrym skutkiem.
Biuro prawnicze
P. Gniatczyk,
Bochum, ulica Mühlenstrasse nr. 14,
Herne, ulica Neustrasse nr. 8.

Gramatykę Polską
przez
Kazimierza Zimowski'ego
Cena 2.50 mkr., z przesyłką 2.60 mkr., poleca
Księgarnia „Wiarusa Polskiego“
w Bochum, ulica Klasztorna nr. 8.